

## فرزندان مادران زندانی صاحب شناسنامه شدند



مدیر کل زندان‌های استان تهران گفت: برای نخستین بار در کشور، مددکاران زندان توانستند برای کودکانی که همراه مادران زندانی نگهداری می‌شوند، شناسنامه تهیه کنند.

به گزارش ایرنا علی رستمی گفت: روند اداری این امر پیچیده و نیاز به پیگیری‌های فراوان داشت و گاه پدر حاضر به همکاری نبود که خوشبختانه با تعامل سازمان ثبت احوال محقق شد و این عزیزان صاحب شناسنامه شدند.



## برف مسیر ۵۰ روستای ارومیه را مسدود کرد

یک مقام راهداری و حمل و نقل جاده‌ای آذربایجان غربی از بسته شدن راه‌های ارتباطی ۵۰ روستا در ارومیه به دلیل بارش سنگین برف در این مناطق خبر داده است. اسرار سلانی شکرکی تا عصر دیروز گفت که در حال حاضر تلاش برای بازگشایی راه‌های ارتباطی این روستاها در جریان است.



## شعله‌ور شدن مجدد آتش در دو جنگل گلستان



فرمانده حفاظت منابع طبیعی استان گلستان با اشاره به اطفای حریق در جنگل‌های این استان در روزهای گذشته، دیروز گفت: آتش‌زدگی‌ها شدیداً مجدداً شعله‌های آتش را در دو جنگل کلاله و مینودشت پدیدار کرده است. سرهنگ گلزبینی دیروز خبر داد که دو بالگرد به همراه نیروهای امدادی مادر حال کنترل اطفای حریق هستند و همچنان فعالیتشان تداوم دارد. اما به علت وزش شدید باد روند عملیات باسختی بسیار مواجه است.



## احتمال اجرای طرح مشابه موتور بار برای خودروهایی سواری

معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ از احتمال اجرای طرح مشابه موتور بار برای رانندگان خودروهایی سواری خبر داد.

سرهنگ علی همه‌خانی به ایسنا گفت: یکسال از زمان شروع طرح موتور بار در تهران گذشت و امروز بااستناد به آمار می‌توان گفت که ۱۴۰ هزار دستگاه موتورسیکلت در این مدت توقیف و به پارکینگ منتقل نشده‌اند. در واقع اکنون این موتورسیکلت‌ها به جای توقیف و انتقال وسیله‌شان به پارکینگ تحت آموزش قرار گرفته و حال می‌توان گفت که ۱۴۰ هزار موتورسیکلت سواری آموزش دیده‌اند و ساعتی رانیز به عنوان همراه در کنار پلیس راهور به برقراری نظم ترافیکی در شهر کمک کرده‌اند.



## باران؛ شامپانزه ایرانی کشته شد



شامپانزه ۴ ساله باغ وحش اردم درگیری با دیگر شامپانزه‌ها در کشور کنیا کشته شد.

باران ۶ ماه پیش برای زندگی در جمع هم‌نوعانش به کنیا منتقل شده بود. او پس از قرنطینه اولیه، در مکانی در قفس شامپانزه‌ها بدون ارتباط فیزیکی با آن‌ها نگهداری می‌شد تا پس از ایجاد دوستی، به جمع آنها بپیوندد. اما چند روز پیش قفل قفس را شکست و وارد قفس شامپانزه‌ها شد. آن‌ها هم‌هنگی بر سر او ریخته و حساسی کشاکش زدند. با اینکه مسئولان و پزشکان آنجا مداخله کردند و باران را برپا کردند، اما شدت جراحات باعث مرگ او شد.

پس از انتشار خبر کشته شدن شامپانزه‌ای که از ایران به کنیا فرستاده شده بود، ایمان معماریان، دامپزشک «باران» گفت: کنیا گفته‌اند در محل را باز کرده و به دست شامپانزه‌های بالغ کشته شده، اما باران توانایی باز کردن در را نداشت و در باز بوده و تیم‌خانه کنیا باید عذرخواهی کند.

## وزیر ارتباطات در سخنانی بر تناقض بر طرح صیانت صحنه گذاشت

# «کیفیت اینترنت حق الناس است»، اما فیلترینگ نه؟!!



## حضور ۶۰ میلیونی ایرانی‌ها در فضای مجازی

هر چند آمار دقیقی از تعداد کلی کاربران فضای مجازی در ایران وجود ندارد اما براساس آمار ارائه شده از مرکز آمار ایران، تعداد کاربران ایرانی فعال در پیام‌سان تلگرام حدود ۵۰ میلیون تخمین زده می‌شود؛ رقمی که با توجه به فیلترینگ بودن آن در کشور، عدد قابل توجهی به حساب می‌آید. پس از تلگرام، رتبه دوم واتس‌آپ با حدود ۲۷ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر و اینستاگرام با ۴۷ میلیون کاربر قرار دارند. شبکه‌های اجتماعی دیگر مانند توئیتر با ۲ میلیون کاربر فعال و لینکدین با ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در جایگاه‌های بعدی قرار دارند. براساس این آمار کلی برآورد می‌شود حدود ۶۰ میلیون نفر از جمعیت ۸۰ میلیونی ایران در فضای مجازی فعالیت دارند. البته این موضوع تنها مختص ایران نیست و نفوذ این موضوع در کشورهای توسعه‌یافته بیشتر است. به طوری که تعداد کاربران شبکه‌های اجتماعی در سراسر جهان به حدود پنج میلیارد نفر می‌رسد و روزانه بیش از ۲ میلیون کاربر جدید به یکی از این فضاها اضافه می‌شود. طبق گزارش Hootsuite، چهار میلیارد و ۶۶۰ میلیون نفر در جهان از اینترنت استفاده می‌کنند که بیش از چهار میلیارد از آن‌ها در شبکه‌های اجتماعی فعال هستند.

این در حالی است که جز کشور چین با بیش از یک میلیون کاربر در فضای مجازی، ایران دومین رتبه را در اعمال فیلترینگ در دنیا دارد. هر چند زارعی پور، وزیر ارتباطات در صحبت‌های دیروز در حمایت از فیلترینگ و طرح صیانت

## حدود ۶۰ میلیون نفر از جمعیت ۸۰ میلیونی ایران در فضای مجازی فعالیت دارند. البته این موضوع تنها مختص ایران نیست و نفوذ اینترنت در زندگی مردم کشورهای توسعه یافته بیشتر است

گفت که «اعمال فیلترینگ و محدودیت در تمام دنیا وجود دارد و حتماً برای سالم‌سازی فضای مجازی لازم است.»

## کاهش سرعت اینترنت با محدودسازی طرح صیانت فضای مجازی، موضوع حساس و جنگلی این روزهاست که بسیاری از مردم مارانگران کرده‌اند. به زبان ساده می‌توان گفت طرح صیانت از حقوق کاربران می‌گوید هرگونه محتوایی که روی شبکه اینترنت جهانی قرار می‌گیرد باید از یک شورای خاص مجوز فعالیت بگیرد؛ چه این محتوا در داخل کشور تهیه شده باشد، چه در خارج از کشور. به طور مثال اینستاگرام به عنوان یک بسترسر محتوا یا واتس‌آپ یا هر پیام‌سان و اپ‌ها و بازی‌ها و هرگونه سایت‌های خارجی باید از این شورا مجوز فعالیت بگیرند. بدیهی است محتوای منتشر شده در رسانه‌های جهانی با قوانین و خواست یک کشور مانند ایران اداره نمی‌شود و تاکنون شبکه‌های بین‌المللی برای گرفتن مجوز تأملی به مراجع به شورای داخلی یک کشور نشان ندادند. در نتیجه به صورت قانونی و طبق این طرح صیانت از

فضای مجازی، همه محتواها، شبکه‌های اجتماعی، پیام‌سان‌ها، نرم‌افزارها و حتی سایت‌هایی مانند گوگل یا خدمات ایمیل وابسته به این سایت‌ها و مشابه آن به صورت قانونی قابل فیلتر و غیر قابل دسترسی برای عموم مردم خواهند بود. اما برخی از کارشناسان فضای مجازی معتقدند که از آنجایی که فیلترینگ این فضاها، بازخورد زیادی به دنبال دارد و بسیاری از کسب‌وکارهای فعال در این فضا را دچار خسارت و متعرض خواهد کرد، دولت هم‌زمان با گذراندن دوره بررسی و تصویب این طرح در مجلس شورای اسلامی، اقدام به کاهش سرعت اینترنت با تکنیک بر کاهش پهنای باند کرده است. موضوعی که بسیاری آن را اجرای طرح صیانت با چراغ خاموش نامگذاری کرده‌اند.

در حالی که وزیر ارتباطات پس از زوری کار آمدن وعده افزایش سرعت اینترنت را می‌دهد که بسیاری می‌گویند سرعت اینترنت از اواخر شهریور و ابتدای پاییز به شدت کم شده است. حتی نماینده جیرفت در مجلس هم نسبت به این موضوع اعتراض کرد و خطاب به زارعی پور گفت: «قای وزیر لطفاً پای خود را از روی سیم بردارید.» ذبیح‌الله اعظمی ساروئی گفت: «آقای زارعی پور سرعت اینترنت برخلاف وعده‌های شامه تنها افزایشی که دانش آموزان و دانشجویان را دچار مشکل کرده است و بسیاری از کسب و کارها صدمه دید.» در این میان بیش از ۲ ماه است که کاربران فضای مجازی از کندی سرعت اینترنت در ساعات مختلف شبانه‌روز و انتقاد دارند و در باره این ناراضی‌ها بارها از سوی کاربران و



کسب و کارها در شبکه‌های اجتماعی بحث و اظهار نظر شده است.

## پهنای باریک‌بند

مشکلات اینترنت کشور در حالی در سه ماه گذشته افزایش قابل توجهی داشته است که عیسی زارعی پور، وزیر ارتباطات چندین بار پیش دستور داده بود به صورت فوری این کندی و اختلال اینترنت بررسی و برطرف شود. با این حال براساس آخرین برآوردها وضعیت ارتباطات داخلی با کیفیت باشد و بتواند نیاز مردم را برطرف کند، مسائلی از آنها رسیده است. به طوری که چندین بار سامانه‌های رصد اینترنت کشور برای مدتی یک اختلال گسترده را در اینترنت کشور ثبت کرد. این اختلال به حدی شدید بود که برای مقطعی استفاده از موتور جستجوی گوگل هم غیر ممکن شد.

هر چند برخی از صاحب‌نظران این کندی اینترنت را ناشی از برقراری کلاس‌های درس مدارس و دانشگاه‌ها در فضای مجازی می‌دانند، اما برخی دیگر اجرای طرح صیانت از فضای مجازی را که قرار بود براساس آن، پهنای باند اینترنت کشور کم شود مقرر شرایط جدید معرفی می‌کنند. طرحی که وزیر ارتباطات نیز بیشتر وعده حمایت تمام‌قد از آن داده بود.

## جز کشور چین با بیش از یک میلیون کاربر در فضای مجازی، ایران دومین رتبه را در اعمال فیلترینگ در دنیا دارد. با این حال وزیر ارتباطات می‌گوید: «اعمال فیلترینگ در تمام دنیا وجود دارد و حتماً برای سالم‌سازی فضای مجازی لازم است»

سایت زومیت اما گزارش داد: مدیران برخی شرکت‌های اینترنتی، اعلام می‌کنند که این مشکل ربطی به زیرساخت‌های شبکه آن‌ها ندارد و پهنای باندی که از شرکت ارتباطات زیرساخت می‌گیرند، با کاهش و کیفیت پایین

مواجه می‌شود. به گفته آن‌ها، اینترنت در بعضی ساعات‌ها دچار پکت‌لاست (packet loss) می‌شود.

بر اساس شنیده‌ها، از زمان تغییر وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات افزایش ماهانه و مورد نیاز کشور در زمینه پهنای باند بین‌المللی اتفاق نیفتاده و کشور با کاهش پهنای باند اینترنت مواجه است. گفته می‌شود شورای عالی فضای مجازی که طبق دستوری باید مجوز واردات پهنای باند را به شرکت زیرساخت بدهد، مجوز واردات پهنای باند را برای این شرکت صادر نکرده است. موضوعی که دیروز هم وزیر ارتباطات آن را رد کرد و گفت: «نه هیچ عنوان دنبال اعمال محدودیت در ترافیک خارجی اینترنت نیستیم». او همچنین گفت: «اگر خدمات سرویس دهنده اینترنت داخلی با کیفیت باشد و بتواند نیاز مردم را برطرف کند، مسائلی از آنها حمایت می‌کنیم، اما به این معنا نیست که بخواهیم برای ترافیک خارجی محدودیت ایجاد کنیم.»

## وضعیت سرعت اینترنت به نقل از آمار

اما وضعیت کندی اینترنت تنها شکایت کاربران فضای مجازی نیست. دیروز وزیر ارتباطات هم به این موضوع را برای چندمین بار تأیید کرد و گفت: «ثبات وضعیت بسیار نامناسبی داریم، در بین ۱۸۰ کشور رتبه ۱۴۲ را داریم، همه متخصصین می‌دانند که این وضعیت یک شبه به وجود نیامده است». او با بیان اینکه در کشور ما فشار بر شبکه موبایل است، همچون وزیر پیشین گفت: «در حال حاضر شبکه زیرساخت ظرفیت ۳۴ ترابایت بر ثانیه دارد و وعده داد تا پایان سال آینده ۲۰ ترابایت دیگر به آن اضافه شود.» هر چند براساس گزارش موسسه اسپدیتس، که وضع سرعت اینترنت را در جهان رصد می‌کند، سرعت اینترنت موبایل در ایران هم چندان مطلوب نیست و با متوسط ۳۵ مگابایت بر ثانیه، نسبت به ماه پیش دو پله‌ای سقوط کرده است. براساس این گزارش متوسط سرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران در ماه اکتبر ۲۰۲۱، ۳۵.۰۹ مگابایت بر ثانیه رسید و ایران در رتبه ۳۳ از میان ۱۴۰ کشور قرار گرفت؛ در حوزه اینترنت ثابت نیز متوسط سرعت دانلود در ایران، ۲۲.۰۱ مگابایت بر ثانیه است که رتبه ایران را به ۱۳۴ از میان ۱۷۵ کشور می‌رساند. رقمی که نشان می‌دهد، نه تنها توسعه‌ای در زیرساخت این شبکه‌ها صورت نگرفته بلکه حتی مشابه کاهش پهنای باند هم موضوعی نامحتمل نیست.

نشدن کدینگ استاندارد، ناقص بودن زیرساخت‌های پشتیبانی و ارتباطی، که در نامه ۱۸ آذر مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشت آمده است، این طرح به صورت اجباری از یک تاریخ مشخص اجرا شود. بدون شک با اجرای اجباری شدن این طرح، بیشترین فشار به داروخانه‌ها برای پاسخگویی به مردم نارضی وارد خواهد شد.

نایب رییس انجمن داروسازان ایران تأکید کرد: از مجلس و دولت تقاضا داریم در ضرب‌الاجل اول دی ماه تجدیدنظر کنند تا شاهد اختلال در داروسازی روزانه به ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار بیمار در داروخانه‌ها نباشیم.

نشود، اما با نامه اخیر مجلس و جلوگیری از ادامه این فرایند، معلوم نیست چه اتفاقی قرار است رخ دهد و چه کسی پاسخگوی نارضایتی بیماران خواهد بود؟ همانطور که این طرح به تدریج با حمایت بیشتر پزشکان همراه شده است، باید به تدریج و با افزایش مشوق‌ها، مشارکت همه پزشکان را برای نسخه‌نویسی الکترونیک جلب کنیم. فاطمی گفت: اگر قانون در قانون بودجه سال ۱۴۰۰، پایان آذر ماه را تاریخ اجرای طرح نسخه الکترونیک اعلام کرده است، به این معنی است که تا این تاریخ همه مشکلات این طرح حل شده و قابل اجرا باشد نه اینکه با وجود اشکالات فراوان مانند عدم گواهی ارزیابی امنیتی، اجرا



داروخانه‌های کل کشور پیچیده می‌شود. حتی اگر آمار بیمه‌ها را هم ملاک قرار دهیم، ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار عدد از این نسخه کاغذی است و همین تعداد بیمار از اول دی در داروخانه‌ها سرگردان خواهند بود. فاطمی تأکید کرد: در عین حال باید توجه کرد که در حال حاضر بسیاری از بیماران برای دریافت ویزیت پزشکان متخصص و فوق تخصص از شهرهای کوچک به مراکز استان و تهران مراجعه می‌کنند که بر اساس آمار سازمان‌های بیمه، کمترین مشارکت را در طرح نسخه الکترونیک دارند. با این شرایط تکلیف مراجع آنها از اول دی به داروخانه‌ها چیست؟ آیامی توانیم بیمار شهرستانی را مجدداً به پزشک برگردانیم؟ آیا پزشک حاضر است نسخه را الکترونیک کند؟ اگر نکرد باید نسخه کاغذی را آزاد در داروخانه بپیچیم؟

وی گفت: داروخانه‌ها در چهار ماه اخیر با مصوبه هیات وزیران، جور نسخه‌نویسی الکترونیک را علی‌رغم همه درسرها و هزینه‌ها، به جای پزشکان کشیدند تا هیچ بیماری به پزشک بازنگردد و نسخه کاغذی او آزاد حساب

## خطر سرگردانی ۳۰۰ هزار بیمار با حذف نسخ کاغذی

اول دی ماه: ضرب‌الاجل اجرای طرح نسخه‌های الکترونیک است

نایب رییس انجمن داروسازان ایران با اشاره به حذف سراسری نسخه کاغذی در راستای اجرای طرح نسخه الکترونیک از ابتدای دی ماه، گفت: طبق آمار بیمه‌ها، میزان مشارکت پزشکان در نسخه‌نویسی الکترونیک به ۶۰ تا ۸۰ درصد رسیده است، با این آمار هم ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار عدد از نسخ کاغذی است و با حذف نسخه کاغذی، قاعدتاً همین تعداد بیمار از اول دی در داروخانه‌ها سرگردان خواهند بود.

سید علی فاطمی، با اشاره به حذف نسخ کاغذی در کشور از ابتدای دی، به ایسنا گفت: با تکلیف قانون و الزام سازمان‌های بیمه‌گر به پزشکان و داروخانه‌ها و در راستای اجرای طرح نسخه الکترونیک، قرار است از چهارشنبه آینده یعنی اول دی هیچ نسخه کاغذی در داروخانه‌ها پذیرش نشود.

وی افزود: باید توجه کرد که مزایای اجرای طرح نسخه الکترونیک بر هیچکس پوشیده نیست. نسخه‌نویسی و نسخه‌پیچی الکترونیک، باعث کاهش خطاهای دارویی، صرفه‌جویی بزرگ برای دولت و همچنین افزایش نظارت بر